РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2025 № 1794-п

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Мысковского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 1994

№ 69-ФЗ «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

руководствуясь Уставом  Мысковского городского округа:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мысковского городского

округа и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Мысковского городского округа согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации

Мысковского городского округа:

от 02.03.2023 № 260-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Мысковского городского округа»;

от 24.09.2025 № 1293-п «О внесении изменений в Приложение 1 к

постановлению администрации Мысковского городского округа от

02.03.2023 № 260-п».

4. Начальнику отдела по информатизации и компьютерному

обеспечению администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г.

обеспечить размещение настоящего постановления на сайте «Электронный

бюллетень Мысковского городского округа» (электронный адрес в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»-pravo-

myskiadmin.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству Е.В. Капралова.

Глава Мысковского

городского округа                                                                     Е.В. Тимофеев

Приложение 1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 26.12.2025 № 1794-п

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Мысковского городского округа

№

п/п

Ф.И.О. Должность

1. Тимофеев Евгений

Владимирович

глава Мысковского городского округа,

председатель комиссии

2. Капралов Евгений

Владимирович

первый заместитель главы Мысковского

городского округа по городскому хозяйству и

строительству, заместитель председателя

комиссии

3. Полевик Ирина

Валентиновна

начальник отдела по делам ГО и ЧС и работе с

правоохранительными органами администрации

Мысковского городского округа, заместитель

председателя комиссии

4. Колганов Эдуард

Игоревич

начальник 9 пожарно-спасательного отряда

ФПС ГПС Главного управления МЧС России по

Кемеровской области-Кузбассу, заместитель

председателя комиссии (по согласованию)

5. Бесчастнов Егор

Владимирович

Начальник ОНДПР Мысковского городского

округа и Междуреченского муниципального

округа УНДПР Главного управления МЧС

России по Кемеровской области – Кузбассу

майору внутренней службы (по согласованию)

6. Сойнова Наталья

Николаевна

консультант-советник отдела по делам ГО и ЧС

и работе с правоохранительными органами

администрации Мысковского городского

округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

7. Босс Дарья

Анатольевна

заместитель главы Мысковского городского

округа по управлению аппаратом

администрации

8. Кондакова Татьяна

Викторовна

заместитель главы Мысковского городского

округа по экономике и промышленности

9. Мукечекова Лилия

Валерьевна

заместитель главы Мысковского городского

округа по национальной политике и

социальным вопросам

10. Радиоловец Алексей

Александрович

директор Муниципального казенного

учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского

городского округа»

11. Каргин Станислав

Игоревич

начальник Отделения МВД России по г. Мыски

(по согласованию)

12. Рыбников Сергей

Валериевич

главный врач ГБУЗ «Мысковская городская

больница» (по согласованию)

13. Бельницкий Андрей

Владимирович

исполняющий директор филиала «Энергосеть»

г.Осинники» ООО «КэнК», Мысковский

участок (по согласованию)

14. Перевалов Станислав

Сергеевич

директор Сервисного центра г. Мыски

Кемеровского филиала ПАО «Ростелеком» (по

согласованию)

15. Коваль Светлана

Александровна

начальник Муниципального казенного

учреждения «Управление образованием

Мысковского городского округа»

16. Кандрова Лариса

Юрьевна

начальник территориального отдела Управления

Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека по Кемеровской области-Кузбассу в

городе Междуреченске, городе Мыски и

Междуреченском районе (по согласованию)

17. Шелгачев

Анатолий

Александрович

и.о. начальника территориального отдела по

Мысковскому   лесничеству Департамента

лесного комплекса Кузбасса (по согласованию)

18. Иваненко Светлана

Рустамовна

начальник государственного бюджетного

учреждения «Междуреченская станция по

борьбе с болезнями животных»

(по согласованию)

19. Волгина Елена

Владимировна

начальник Управления социальной защиты

населения Мысковского городского округа

20. Гавриков Александр

Анатольевич

директор филиала ГПК «Пассажиравтотранс»

г.Междуреченск (по согласованию)

21. Архипов Алексей

Борисович

председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа (по

согласованию)

22. Ничков Константин

Александрович

начальник мобилизационного отдела

администрации Мысковского городского округа

23. Андреева Надежда

Васильевна

начальник отдела единой дежурной

диспетчерской службы муниципального

казенного учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского

городского округа»

24. Любченко Сергей

Сергеевич

директор Муниципального автономного

учреждения Мысковского городского округа

«Мыски Медиа»

25. Кислицина Алла

Викторовна

начальник Муниципального казенного

учреждения «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                          Е.В. Капралов

 »

Приложение 2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 26.12.2025 № 1794-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Мысковского городского округа

1. Общее положения

1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Мысковского городского округа

(далее - комиссия) создаётся администрацией Мысковского городского

округа и  является координирующим органом городского звена

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское

звено ТП РСЧС). Комиссия создаётся в целях организации выполнения работ

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров, уменьшению

ущерба от них, а также для руководства работами по ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, координации

деятельности и взаимодействия по этим вопросам органов управления и сил

городского звена ТП РСЧС.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, законами и

нормативными правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса и

настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1.Основными задачами комиссии являются:

разработка предложений по реализации единой государственной

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности на территории Мысковского городского

округа;

координация деятельности органов местного самоуправления, органов

управления и сил городского звена ТП РСЧС по вопросам защиты населения

и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности;

обеспечение на территории Мысковского городского округа

согласованности действий органов местного самоуправления и организаций

при решении вопросов предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и

инженерной инфраструктуры, повреждённых  и разрушенных в результате

чрезвычайных ситуаций;

организация выполнения и осуществления контроля за проведением

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности и надёжности работы потенциально

опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций, возникновения

пожаров;

принятие решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к

чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организация и

осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе

возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций;

установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального,

межрегионального межмуниципального и муниципального характера фактов

проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими

имущества в результате чрезвычайной ситуации.

2.2.Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач

осуществляет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения мер

пожарной безопасности на территории Мысковского городского округа,

вносит в установленном порядке соответствующие предложения;

разрабатывает  предложения по совершенствованию нормативных

правовых актов администрации Мысковского городского округа в области

предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечения

первичных мер пожарной безопасности;

организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов

Мысковского городского округа для осуществления мероприятий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципальных образований Кемеровской области, организациями,

общественными  объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, рассмотрение вопросов и принятие решений о

привлечении сил и средств, для оказания помощи в предупреждении и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

участвует в разработке и осуществлении мер по поддержанию в

готовности и развитию сил и средств аварийно-спасательных и пожарно-

спасательных формирований звена ТП РСЧС.

3.Права комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

 запрашивать у должностных лиц органов местного самоуправления,

организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее

компетенции;

  приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц

администрации МГО и организаций представителей органов администрации

Мысковского городского округа  и организаций;

 привлекать для участия в работе комиссии представителей

организаций и общественных объединений;

создавать рабочие группы из числа членов комиссии, должностных лиц

органов местного самоуправления и представителей заинтересованных

организаций по направлениям деятельности комиссии, определять

полномочия и порядок работы этих групп;

 осуществлять контроль за работой комиссий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

 осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств

городского звена ТП РСЧС;

устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций

режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила

поведения населения;

приостанавливать функционирование объектов на территории

Мысковского городского округа вне зависимости от ведомственной

принадлежности в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

4. Структура и состав комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председателем

комиссии является глава Мысковского городского округа. В его отсутствие

обязанности председателя комиссии выполняет заместитель председателя

комиссии.

4.2.  Члены комиссии-представители органов местного самоуправления,

организаций и общественных объединений, расположенных на территории

Мысковского городского округа;

4.3. Председатель комиссии распределяет и утверждает функциональные

обязанности членов комиссии.

4.5. Председатель комиссии:

 проводит заседания, проверки, рекогносцировки и другие работы,

связанные с защитой населения и территории города от чрезвычайных

ситуаций;

 привлекает к работе   комиссии  контролирующие и надзорные органы;

 организует работу по эвакуации населения из районов чрезвычайных

ситуаций и размещению в местах расселения, обеспечению его

жизнедеятельности.

        Председатель комиссии при возникновении чрезвычайной ситуации

либо при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации:

       организует сбор членов комиссии;

       заслушивает доклады и предложения членов комиссии о проведении

мероприятий по обеспечению защиты населения и территории Мысковского

городского округа;

        приводит в готовность силы и средства городского звена ТП РСЧС

Мысковского городского округа  к действиям по ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации;

по согласованию с комиссиями организаций Мысковского городского

округа привлекает необходимое количество сил и средств,  для работ по

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

 организует доведение до сведения населения города и

заинтересованных органов информации о складывающейся обстановке, ходе

работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

 участвует в работе по выявлению причин возникновения

чрезвычайной ситуации, определению величины ущерба.

4.6.Секретарь комиссии:

 подчиняется председателю комиссии;

 отвечает за ведение текущей рабочей документации;

 готовит организационные документы к заседанию комиссии согласно

годовому плану и по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации либо при

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации на территории Мысковского

городского округа;

 оповещает членов комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о

проведении заседания;

  ведет протоколы заседаний комиссии;

 доводит до сведения исполнителей принятые комиссией решения и

контролирует их исполнение;

 принимает участие в разработке годового плана работы комиссии.

5.Порядок работы комиссии

5.1.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

годовым планом, принимаемым на заседании комиссии, утверждаемым

председателем комиссии.

5.2.Внеплановые заседания комиссии проводятся по мере

необходимости.

5.3.Заседание комиссии проводит ее председатель или по его

поручению один из заместителей председателя.

5.4.Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права

замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной

форме.

 5.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины членов комиссии.

5.6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется

непосредственно членами комиссии, к компетенции которых относятся

вопросы, вынесенные ими на заседание комиссии.

5.7. Материалы плановых заседаний представляются в комиссию не

позднее пяти дней до даты проведения заседания.

5.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов,

присутствующих на заседании, членов комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя комиссии.

5.9.Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые

подписываются председателем комиссии или его заместителем,

председательствующим на заседании.

5.10.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет  отдел по делам ГО и ЧС и работе с правоохранительными

органами администрации Мысковского городского округа.

5.11.В зависимости от сложившейся обстановки различают три режима

функционирования: повседневная деятельность, повышенная готовность,

чрезвычайная ситуация.

а). В режиме «повседневная деятельность» комиссия проводит

заседания, организует проверки в соответствии  с планом работы.

б). В режиме «повышенная готовность»,  комиссия принимает на себя

непосредственное руководство звеньями территориальной подсистемы.

Формирует, при необходимости,  оперативную группу для работы

непосредственно в районе возможного бедствия,  с целью выявления причин

ухудшения обстановки и подготовки предложений по ее нормализации.

Принимает меры по усилению наблюдения и контроля за состоянием

окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и

прилегающих территорий. Уточняет прогнозы возможности возникновения

пожаров, чрезвычайных ситуаций и их масштабов, организует проведение

работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов защиты

населения и окружающей природной среды. Контролирует приведение в

состояние готовности сил и средств районного звена территориальной

подсистемы, уточняет планы их действий, при необходимости, организует их

выдвижение в предполагаемый район чрезвычайной ситуации.

в).В режиме «Чрезвычайная ситуация»,  комиссия направляет

оперативную группу в район чрезвычайной ситуации. Согласовывает

границы зон чрезвычайной ситуации, организует защиту населения,

попадающего в зону чрезвычайной ситуации. Руководит ликвидацией

последствий чрезвычайной ситуации, принимает меры по первоочередному

жизнеобеспечению пострадавшего населения. Осуществляет непрерывный

контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на аварийных

объектах и на прилегающей территории.

5.12.При введении режима чрезвычайного положения по

обстоятельствам, предусмотренным пунктом «а» статьи 3 Федерального

конституционного закона от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном

положении", устанавливается режим повышенной готовности, а при

введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам,

предусмотренным пунктом «б» указанной статьи, устанавливается режим

чрезвычайной ситуации.

5.13.С момента возникновения чрезвычайной ситуации комиссия

переходит на непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого

устанавливается председателем комиссии.

5.14. В работе Комиссии могут участвовать должностные лица органов

местного самоуправления, представители организаций, общественных

объединений, средств массовой информации, не являющиеся членами

комиссии.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по  городскому хозяйству и строительству                              Е.В.Капралов